

FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI DREPT - FED-

Raportul asupra stării Facultății 2024

Prof. dr. Daniel ȘTEFAN – decan
Lector dr. Adrian BOANTĂ – prodecan

Prezentul raport se referă la perioada asupra căreia se întind responsabilitățile persoanelor cu funcții de conducere la nivelul Facultății, respectiv 15 martie 2024 – 15 martie 2025



PREAMBUL

Raportul își propune să analizeze gradul de îndeplinire a obiectivelor asumate de către Decan prin Planul Managerial al Facultății pentru perioada anterior menționată.

Secțiunea I. MĂSURI ȘI ACȚIUNI REALIZATE ÎN DOMENIUL EDUCAȚIONAL

Obiectiv 1 *“Analizarea și revizuirea periodică a programelor de studii, în așa fel încât să fie luate în considerare cel puțin următoarele dimensiuni: legislația națională în domeniul educației și calității în educație (ARACIS), nivelul de cunoștințe și abilități necesare accesului la profesie, cerințele specifice ale mediului de afaceri, al autorităților locale și regionale. Modernizarea și actualizarea conținutului disciplinelor prin alinierea la progresul tehnologic, digitalizare și inovație.”*

- S-au efectuat analize asupra statelor de funcții și asupra planurilor de învățământ pentru toate programele de studii gestionate de cele două departamente de la nivelul Facultății;
- Analiza efectuată a condus la o nouă reorganizare a disciplinelor de studiu în cadrul unui modul având drept criteriu apartenența disciplinelor la un anumit domeniu;
- S-au efectuat revizui și actualizări ale fișelor de discipline, acestea fiind actualizate pe platforma dedicată fișelor de disciplină, cu accent asupra actualizării bibliografiei;
- În conformitate cu cerințele mediului de afaceri, disciplina *Limba străină* se studiază pe niveluri de cunoaștere (începători/avansați), crescând în acest sens numărul de ore/săptămână. De asemenea, au fost modificate formele de evaluare, în sensul utilizării evaluării orale pentru creșterea abilităților de comunicare;

Obiectiv 2 *“Monitorizarea procesului de elaborare a materialelor didactice sub aspectul oportunității și relevanței. Se va urmări ca toate materialele didactice proprii mai vechi de 7 ani să fie reeditate după ce sunt revizuite de autori.”*

- Prin intermediul Editurii UMFST au fost editate o serie de cursuri universitare atât în format ID cât și în formatul de carte universitară. În acest sens, în baza materialelor publicate, Editura University Press este editură recunoscută CNCIS în domeniul juridic și administrativ.

Obiectiv 3 *“Analiza de detaliu a modului în care se realizează practica de specialitate și identificarea metodelor prin care practica devine un instrument util în acumularea abilităților specifice la nivel de student.”*

- Au fost analizate protocoalele de desfășurare a practicii de specialitate încheiate cu diverse entități și în anumite cazuri a fost prelungită perioada de aplicabilitate;
- În colaborare cu Centru pentru Relația cu piața muncii și portalul online <https://u2b.umfst.ro/> s-a realizat o centralizare a locurilor de practică pentru studenți;



Obiectiv 4 *“Crearea unor module transversale, interdisciplinare, care să permită formularea unei oferte de formare continuă complementară, pornind de la oferta educațională standard. Aceasta construcție permite flexibilizarea și eficientizarea ofertei de formare continuă, prin utilizarea resurselor de învățare deja existente la nivelul programelor de studii de licență sau master.”*

- Au fost dezvoltate pachete de discipline opționale interdisciplinare comune la nivelul Masteratelor;
- S-au desfășurat activități în cadrul Cursurilor postuniversitare: *Program postuniversitar de formare în economia sănătății [HEALTHESIS], Formare și pregătire a responsabilului cu protecția datelor;*
- S-a desfășurat un curs facultativ pentru Competențe digitale cu participarea studenților de la FED;

Obiectiv 5 *“Implicarea în activități comune cu organizațiile studențești pentru desfășurarea de activități sociale, civice, stimularea și sprijinirea în elaborarea de documente strategice, studii de impact”*

1. ELSA TG.MUREȘ

- **Cafenea juridică „Viața animalelor în sfera juridică” pentru a afla cum este protejată viața acestora** (16 aprilie) - analiza reglementărilor privind protecția animalelor și rolul autorităților din domeniu;
- **Vizită instituțională la Palatul de Justiție Tg. Mureș** (25 aprilie) - vizita instituțională la Palatul Justiției din Târgu Mureș a avut loc cu sprijinul Curții de Apel Tg. Mureș pentru corelarea aspectelor teoretice cu cele practice prin interacțiunea cu personalul specializat din cadrul acestuia, dar și prin participarea la un proces din cadrul uneia dintre instanțele judecătorești componente;
- **Conferința internațională Law@Technology** (10-13 mai) - Conferința reflectă angajamentul ELSA de a contribui la educația juridică și de a promova înțelegerea internațională. Scopul evenimentului este de a evidenția domeniul nou și dinamice ale dreptului, oferind studenților oportunitatea de a asculta prezentări variate și de a interacționa cu profesioniști din întreaga Europă;
- **Get to know ELSA** (23-29 septembrie) - eveniment introductiv și demonstrativ al activității ELSA Tg-Mureș pentru promovarea asociației la început de an universitar;
- **Mentorat recruți** (15 octombrie-15 noiembrie) - eveniment de instruire a recruților, susținut pe o perioadă de o lună, în care noii membri ELSA trebuie să învețe Statutul membrului, să participe la evenimente, să dea dovadă de spirit ELSAc, iar la final, sub îndrumarea unui mentor specific departamentului său, să realizeze proiectul fictiv;



- **Cafenea Juridică** „Discriminarea pozitivă - noua metodă prin care supra-protecția juridică poate crea noi forme de inegalitate?” (17 octombrie);
- **Perspective juridice** (24 octombrie) - eveniment la care au fost prezenți doi invitați, un agent al Biroului de Investigații Criminale și un agent al Serviciului Criminalist. Aceștia au prezentat detaliile cu privire la profesiile lor, au adus în discuție spețe. De asemenea, au prezentat conținutul unei truse criminaliste, lucru ce a captivat atenția publicului;
- **Moot Court Competition** (28 octombrie), Asociația ELSA Târgu Mureș a organizat și în acest an Concursul de Procese Simulate la care au participat studenți la Drept din Târgu Mureș și Alba Iulia. Concursul a constat în simularea cât mai veridică a unui proces de judecată în fața unui juriu format din profesioniști din domeniul juridic;
- **Perspective Juridice** (18 noiembrie), eveniment esențial organizat de Departamentul Professional Development din seria Perspective Juridice, unde s-a dezbătut tema "Exploring Probation: Justice Beyond the Courtroom";
- **ELSA DAY** (27 noiembrie), eveniment competițional bazat pe cercetare științifică, în cadrul căruia a fost organizat un concurs de eseuri și masă rotundă pe tema „Drepturile omului și justiția penală”. Au fost 9 concurenți înscriși, patru au ajuns în etapa finală;
- **ELSA CARES** (11 decembrie), eveniment caritabil de strângere de fonduri în vederea sprijinirii unei fundații pentru copii cu dizabilități. ELSA CARES reprezintă totodată o seară de socializare a membrilor într-un cadru prietenos;
- **Labirintul Toxic în Lumea Criminalității** (18 decembrie), prin intermediul departamentului Seminare & Conferințe ELSA Târgu Mureș, a lansat invitația de a explora complexitățile lumii criminalității într-o discuție captivantă.

2. CERCUL DE DREPT CONSTITUȚIONAL ȘI ADMINISTRATIV „TUDOR DRĂGANU”

- **Vizită la Palatul de Justiție Târgu Mureș** (20 martie) - vizita la Palatul de Justiție din Târgu Mureș a studenților din anii I și II de la specializările Drept și Administrație Publică;
- **Vizită la Casa de Copii „Sf. Iosif” din Odorheiu Secuiesc** (17 aprilie) - pentru această vizită membri Cercului de Drept Constituțional și Administrativ „Tudor Drăganu” au întreprins o campanie de strâns donații;
- **Vizită la Parlament și la Curtea Constituțională a României** (22-23 aprilie), o parte din membri Cercului de Drept Constituțional și Administrativ „Tudor Drăganu” împreună cu alți studenți de la specializările Drept și Administrație Publică care nu erau membri ai CDCATD, au participat la o vizită la Curtea Constituțională și la Parlament. Cu ocazia vizitei, studenții au asistat la o ședință în plen a Senatului României;
- **„Tips And Tricks” pentru studenții cu restanțe la disciplinele Drept Constituțional și Drept Administrativ** (24 iunie) - pentru a ajuta studenți să se pregătească pentru sesiunea de restanțe la disciplinele Drept Constituțional și Drept Administrativ, Cercul de Drept Constituțional și



Administrativ „Tudor Drăganu” a organizat o sesiune specială pentru studenții interesați în cadrul căreia au putut adresa întrebări profesorilor coordonatori ai cercului. Această sesiune specială a avut în mediul online prin intermediul platformei Google Meet și au participat un număr de 20 de studenți;

- **Practică de specialitate pentru studenți pe perioada vacanței de vară** - membri Cercului au beneficiat de posibilitatea de a se înscrie pentru a face practică pe perioada vacanței de vară la Biroul Teritorial al Avocatului Poporului Mureș. S-au înscris și au participat la practică 3 membri ai Cercului;
- **„Grateful Gathering”** (4 decembrie) - în cadrul acestui eveniment membri au fost apreciați pentru implicarea lor primind diplome de apreciere;
- **Concurs Internațional de Comunicări Științifice „Tudor Drăganu”** (10 decembrie), în cadrul acestei competiții internaționale au participat 20 de studenți din Roma, București, Cluj-Napoca, Iași, Suceava și Târgu Mureș susținând lucrări științifice pe diverse aspecte, toate încadrându-se în tematica generală a Concursului „Safeguarding Democratic Principles and Their Global Impact”.

3. CERCUL DE CRIMINALISTICĂ „LEX CRIMINIS”

- **Competiția internațională ICC Moot Court Competition** – pregătire continuă în perioada octombrie 2023 – mai 2024, pentru a participa la competiția universitară în domeniul dreptului internațional penal organizat la Haga, în perioada 30 mai – 8 iunie 2024;
- **Participare** la Școala de vară a Universității Ștefan cel Mare din Suceava, iulie 2023;
- **Emisiuni la UMFST Studio**, cu titlul „**Justiția penală internațională**” – un număr de 24 de emisiuni pe durata întregului an;
- **Emisiune la UMFST Live în cadrul proiectului „Voci în arbitraj”** - invitat prof. univ. dr. Mihai Șandru, arbitru în cadrul Curții de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României;
- **Emisiune la UMFST Live în cadrul proiectului „Voci în arbitraj”**, competența și clauzele în arbitraj - invitat prof. univ. dr. Mihail-Daniel Șandru, arbitru în cadrul Curții de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României;
- **Emisiune la UMFST Live în cadrul proiectului „Voci în arbitraj”** - Acordul arbitral și avocatul în clauza arbitrală - invitat prof. univ. dr. Mihail-Daniel Șandru, arbitru în cadrul Curții de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României;
- **Emisiune la UMFST Live în cadrul proiectului „Voci în arbitraj”** - Constituirea tribunalului arbitral și confidențialitatea - invitat prof. univ. dr. Mihail-Daniel Șandru, arbitru în cadrul Curții de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României;



- **Participare la Conferința Procedura trimerii preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept**, ediția a IV-a, București (25 martie), - împreună cu studenta masterandă Naomi Zabavschi.
- **Participare la Conferința Internațională Studențească SECOSAFT a Academiei Forțelor Terestre de la Sibiu** (10-13 aprilie). Participarea studenților George Grigorescu, Csiszmadi Tunde, Eduard Moldovan, Alexandra Deteșan. Toți studenții au fost premiați cu mențiune, așa cum rezultă din documentul postat la adresa Premii SECOSAFT 2024.pdf (armyacademy.ro);
- **Participare la Competiția Internațională ICC Moot Court Competition** (31 mai - 7 iunie), reprezentând cu succes România.

4. CENTRUL DE EDUCAȚIE FINANCIARĂ

- **Articol publicat** „*The Use of Financial Technologies in Promoting and Providing Services in the Financial Intermediation Industry*”, Ioan Ovidiu SPĂTĂCEAN, Dorinel Vasile TODORAN, Revista Acta Mariensis – Seria Oeconomica, ISSN 2668-3989 (vol. 2024);
- **Articol publicat** „*Financial Education and Investment Culture – Stimulating Factors for Financial Well-being*”, Ioan Ovidiu SPĂTĂCEAN, Roxana Denisa TRUȚA, Revista Acta Mariensis – Seria Oeconomica, ISSN 2668-3989 (vol. 2024);
- **Mențiune** la competiția „*Academia de Investiții*” (ediția a III-a, 07 octombrie – 20 decembrie 2024) organizată de Institutul de Studii Financiare (<https://www.isf.ro/ro/educatie-financiara-ADI-editia-III-2024>) cu sprijinul Autorității de Supraveghere Financiară (ASF), Asociației Administratorilor de Fonduri (AAF) și Bursei de Valori București (BVB).

Obiectiv 6 “*Marketing școlar prin identificarea surselor potențiale furnizoare de studenți (județe, licee) și difuzarea spre aceștia a unor produse privind oferta educațională a Facultății*”.

- S-a realizat un marketing on-line țintit prin intermediul rețelelor de socializare (Facebook, Instagram), prin organizarea de întâlniri cu liceeni, absolvenții de studii universitare (în cazul admiterii la programele de masterat) prin întâlniri directe și vizite la Licee și prin utilizarea de platforme online dedicate acestui tip de evenimente ;
- S-a realizat promovarea ofertei educaționale pentru programele de studii de masterat, în cadrul instituțiilor și autorităților publice din județ;
- Utilizarea materialelor video create prin implicarea studenților, absolvenților Facultății, în cadrul evenimentelor la care au participat;
- Participarea studenților din cadrul Facultății la Caravana UMFST și Târgurile educaționale;

Obiectiv 7 “*Continuarea eforturilor pentru menținerea și îmbunătățirea paginii de web a FED, prin actualizarea informațiilor referitoare la oferta de studii, competențe profesionale, cercetare științifică, informații personale ale cadrelor didactice și studenților, manifestări științifice, etc.*”



- Obiectiv îndeplinit prin actualizarea constantă informațiilor pe pagina nouă a Facultății <https://umfst.ro/economie-si-drept/> și pe pagina de Facebook a Facultății <https://www.facebook.com/secretariat.fed>

Obiectiv 8 *"Eficientizarea vieții studentești prin identificarea unor măsuri de reducere abandonului școlar, susținerea programului social în ajutorul studenților, revizuirea regulamentelor"*

- Creșterea gradului de responsabilizare în rândul tutorilor de an;
- Informarea, prin implicarea studenților și prin mijloace interactive, cu privire la: diverse evenimente social-culturale, burse studentești, oportunități de angajare, campanii umanitare și culturale;
- Promovarea regulamentului privind activitățile de voluntariat și încheierea de contracte de voluntariat cu studenții implicați în activități de secretariat, promovare și admitere;
- Organizarea de întâlniri pe programe de studii în vederea pregătirii examenului de licență, precum și în scopul prelucrării informațiilor privind funcționalitatea programului de verificare antiplagiat.

Secțiunea II. MĂSURI ȘI ACȚIUNI REALIZATE ÎN DOMENIUL CERCETĂRII ȘTIINȚICE

Obiectiv 1 *"Derularea activităților de cercetare într-un cadru organizatoric prin intermediul centrelor de cercetare de la nivelul Facultății"*

- La nivelul Facultății s-a constituit Centrul de Studii în Drept, Economie și Afaceri. Acest centru este structurat în cinci departamente: *Departamentul de Studii și Educație Antreprenorială, Departamentul Cercetări Aplicative de Drept și Afaceri, Departamentul Cercetări Economice, Departamentul Studii pentru Protecția Datelor.*

Obiectiv 2 *"Asigurarea, îmbunătățirea și perfecționarea continuă a unei baze materiale care să permită cercetarea științifică la standarde internaționale. Susținerea eforturilor de achiziționare a unor publicații, cărți de referință, acces on-line"*

- Constituirea și dotarea celor două laboratoare de economie digitală și drept și administrație digitală în cadrul programului PNRR;
- abonamentele permanente finanțate de către Universitate, respectiv accesul la literatura științifică prin intermediul Asociației Anelis Plus;
- acces EBSCOHost;
- acces ProQuest Ebook Central;

Obiectiv 3 *"Stimularea cadrelor didactice în crearea de proiecte de cercetare, educaționale și pe fonduri structurale, sprijinirea în implementare și finalizare cu succes a acestora"*

- **Proiecte câștigate în competiții internaționale în anul 2024:**
 - Digital Services for Circular Economy – a Toolbox for Regional Developers & SME;





- **Proiecte câștigate în competiții naționale în anul 2024:**

- Educație, mentorat, acces și incluziune pentru studenții cu dizabilități - EMBRACE UMFST;
- Student GO PRO prin programe de studii performante și competențe profesionale evaluate cu reprezentanți ai angajatorilor prin modele digitale inovative;

Prezentul raport se completează cu următoarele anexe:

Anexa 1 – Rezultatele admiterii la învățământul universitar de licență și masterat- iulie-septembrie 2024

Anexa 2 – Situația promovabilității studenților la examene la sfârșitul anului universitar 2023-2024

Anexa 3 – Situația promovabilității studenților la examenele de finalizare a studiilor în anul universitar 2023-2024



**Rezultatele admiterii
la programele universitare de licență în sesiunile – preadmitere, iulie și septembrie 2024**

Programe de studii universitare de licență	Candidați înscriși	Candidați admiși
Management (IF)	91	49 (40 ^F + 9 ^T)
Management (ID)	80	70 (70 ^T)
Economia comerțului, turismului și serviciilor (IF)	44	29 (29 ^F)
Contabilitate și informatică de gestiune (IF)	86	47 (40 ^F +7 ^T)
Contabilitate și informatică de gestiune (ID)	52	45 (45 ^T)
Finanțe și bănci	50	41 (40 ^F +1 ^T)
Administrație publică	53	35 (35 ^F)
Drept (IF)	194	98 (45 ^F +1 ^{RP} +52 ^T)
Drept (ID)	116	75 (75 ^T)
TOTAL FED	766	489 (229 ^F + 1 ^{RP} + 259 ^T)

F – finanțat universitate

T – regim taxă

IF – învățământ cu frecvență

ID – învățământ la distanță



Rezultatele admiterii

la programele universitare de masterat în sesiunile – preadmitere, iulie și septembrie 2024

Programe de studii universitare de licență	Candidați înscriși	Candidați admiși
Achiziții publice	18	16 (15 ^F +1 ^T)
Administrație publică și politici europene	19	19 (19 ^F)
Afaceri inovative în turism și servicii	15	15 (15 ^F)
Contabilitate și audit	20	19 (19 ^F)
E-business management și marketing	30	30 (25 ^F +1 ^{BSR} +4 ^T)
Instituții judiciare și profesii libere	29	23 (15 ^F + 8 ^T)
Managementul resurselor umane	18	17 (16 ^F +1 ^T)
Servicii și tehnologii financiare	15	14 (13 ^F +1 ^{RP})
TOTAL FED	164	153 (137 ^F +1 ^{RP} +1 ^{BSR} +14 ^T)

F – finanțat universitate,

B – regim bugetar

T – regim taxă

RP – Român de pretutindeni

BSR – bursier al statului român



**Situația privind promovabilitatea studenților
la sfârșitul anului universitar 2023-2024**

<i>Economia comerțului, turismului și serviciilor</i>	2023-2024		
Anul de studiu	I	II	III
Efectivul de studenți	24	16	19
Numar studenți promovați	18	14	17
Procentul de promovare	75.00%	87.50%	89.47%

<i>Management_IF</i>	2023-2024		
Anul de studiu	I	II	III
Efectivul de studenți	55	35	27
Numar studenți promovați	35	30	18
Procentul de promovare	63.64%	85.71%	66.67%

<i>Contabilitate și informatică de gestiune-IF</i>	2023-2024		
Anul de studiu	I	II	III
Efectivul de studenți	45	51	52
Numar studenți promovați	37	42	41
Procentul de promovare	82.22%	82.35%	78.85%

<i>Finanțe și bănci</i>	2023-2024		
Anul de studiu	I	II	III
Efectivul de studenți	36	32	28
Numar studenți promovați	24	28	22
Procentul de promovare	66.67%	87.50%	78.57%

<i>Administrație publică</i>	2023-2024		
Anul de studiu	I	II	III
Efectivul de studenți	36	30	19
Numar studenți promovați	31	26	12
Procentul de promovare	86.11%	86.67%	63.16%

<i>Drept_IF</i>	2023-2024			
Anul de studiu	I	II	III	IV
Efectivul de studenți	97	78	53	56
Numar studenți promovați	87	70	52	53
Procentul de promovare	89.69%	89.74%	98.11%	94.64%





Management ID	2023-2024		
Anul de studiu	I	II	III
Efectivul de studenti	61	44	22
Numar studenti promovati	39	34	9
Procentul de promovare	63.93%	77.27%	40.91%

Contabilitate și informatică de gestiune ID	2023-2024		
Anul de studiu	I	II	III
Efectivul de studenti	32	19	24
Numar studenti promovati	21	13	16
Procentul de promovare	65.63%	68.42%	66.67%

Drept ID	2023-2024			
Anul de studiu	I	II	III	IV
Efectivul de studenti	75	62	44	37
Numar studenti promovati	63	38	40	34
Procentul de promovare	84.00%	61.29%	90.91%	91.89%

Achiziții publice - masterat	2023-2024
Anul de studiu	I
Efectivul de studenti	19
Numar studenti promovati	16
Procentul de promovare	84%

Administrarea afacerilor în comerț, turism și alte servicii - masterat	2023-2024	
Anul de studiu	I	II
Efectivul de studenti	-	10
Numar studenti promovati	-	9
Procentul de promovare	-	90%

Afaceri inovative în turism și servicii - masterat	2023-2024	
Anul de studiu	I	II
Efectivul de studenti	13	-
Numar studenti promovati	11	-
Procentul de promovare	85%	-





Contabilitate și audit	2023-2024	
Anul de studiu	I	II
Efectivul de studenți	26	28
Numar studenți promovați	23	26
Procentul de promovare	88%	93%

Ebusiness management și marketing	2023-2024	
Anul de studiu	I	II
Efectivul de studenți	35	25
Numar studenți promovați	30	21
Procentul de promovare	86%	84%

Instituții judiciare și profesii liberale	2023-2024	
Anul de studiu	I	
Efectivul de studenți	22	
Numar studenți promovați	19	
Procentul de promovare	86%	

Managementul resurselor umane	2023-2024	
Anul de studiu	I	II
Efectivul de studenți	25	14
Numar studenți promovați	23	11
Procentul de promovare	92%	79%

Poliție locală și siguranță publică	2023-2024	
Anul de studiu	I	II
Efectivul de studenți	-	12
Numar studenți promovați	-	11
Procentul de promovare	-	92%

Servicii și tehnologii financiare	2023-2024	
Anul de studiu	I	II
Efectivul de studenți	11	14
Numar studenți promovați	8	14
Procentul de promovare	73%	100%



Situația promovabilității absolvenților

la examenele de finalizare a studiilor în anul universitar 2023-2024

Programul de studiu de licență	Numărul studenților absolvenți	Numărul studenților care au promovat examenul de licență	Promovabilitatea (%)
Economia comerțului, turismului și serviciilor	17	17	100%
Contabilitate și informatică de gestiune (IF)	41	35	85%
Contabilitate și informatică de gestiune (ID)	16	14	88%
Drept (IF)	52	52	98%
Drept (ID)	34	31	91%
Finanțe și bănci	22	20	91%
Management (IF)	18	14	78%
Management (ID)	9	9	100%
Administrație publică	24	23	96%

La Facultatea de Economie și Drept, promovabilitatea la examenul de licență din anul 2024, forma de învățământ cu frecvență a fost între 78,00% - 98%, la forma de învățământ la distanță a fost între 88,00% - 100%.

Programul de studiu de masterat	Numărul masteranzilor absolvenți	Numărul studenților care au promovat examenul de disertație	Promovabilitatea (%)
Achiziții publice	16	13	81%
Administrația publică și politici europene	15	15	100%
Administrarea afacerilor în comerț, turism și alte servicii	9	7	78%
Contabilitate și audit	26	23	88%
E-business management și marketing	21	14	67%
Instituții judiciare și profesii liberale	18	15	83%
Managementul resurselor umane	11	10	91%
Poliție locală și siguranță publică	11	10	91%
Servicii și tehnologii financiare	14	12	86%

La Facultatea de Economie și Drept, promovabilitatea la examenul de disertație din anul 2024, a fost între 67,00% - 100%.

